
Om håndtaskens historie
Håndtaskens historie starter et uventet sted: Med den arkæologiske udgravning 
af oldtidsbyen Pompeji i Italien.
Over hele Europa fulgte man fra 1748 spændt med i udgravningen, og Pompe-
ji-feberen inspirerede også moden. Antikkens klædedragter, som den draperede 
toga, gav form til en ny kjole, angiveligt senere navngivet efter den reformivrige 
franske kejser Napoleon: Empirekjolen.
Før Empirekjolen bar kvinder – ligesom mænd - de fleste medbragte værdier og 
ejendele i tøjets lommer. Kvinder kunne have dybe indsyede stiklommer i kjolens 
skørter, hvori ting var godt gemt af vejen. Et supplement til lommer var punge 
båret i bælter omkring livet. Mens tidligere tiders kjoler havde haft en smal talje, 
var Empirekjolens mønster skåret lige under barmen, og det lette stof hang løst 
ned over livet. Det nye kjolesnit duede hverken til lommer eller bælter. Fra sidst i 
1700-tallet blev småting derfor båret i små separate stofposer med hanke. Hånd-
tasken var født.

Da håndtasken kom til Danmark
I Danmark kiggede borgerskabet i 1700-tallet mod Paris for at holde sig ajour på 
de europæiske modetendenser. Når ny fransk mode slog rigtigt igennem, var det 
forventeligt, at trenden inden længe ville finde vej til København, imidlertid ofte 
med en smule forsinkelse. Derfor regner man med, at brugen af den tidlige hånd-
taske – den franske redikyle – først vandt indpas i Danmark omkring 1810’erne, 
selvom den var at finde ved det franske hof allerede i slutningen af 1700-tallet. Da 
håndtasken først var slået igennem i
Danmark, blev den snart en fast del af det skiftende modebillede hos borgerska-
bet op igennem århundredet. Tendenserne varierede vidt - fra posede pompadu-
rtasker, til de langhankede ”knædaskere”, der blev båret over underarmen.
Med 1900-tallets rasende udvikling, nye materialer, øget købekraft og industriel 
produktion opstod der fra årti til årti nye standarder for taskens mode, udtryk og 
funktion – i århundredets begyndelse med et stærkt adskilt normsæt for kønnene, 
der imidlertid blev udfordret frem mod årtusindskiftet. Når samfundet ændrer sig, 
gør tasken det også.


